Provincia di Benevento

Settore Tecnico

SERVIZIO APPALTI — ASSISTENZA AMMINISTRATIVA EE.LL.

DETERMINAZIONE N. %’fj/i /06 DEL 79 pi0 op¢s

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE LUNGO LE SS.PP. DEL COMPRENSORIO
TELESINO - TAMMARO - ZONA 1 - IMPRESA AFFIDATARIA: 2P COSTRUZIONI SRL.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AI SENSI DELL'ART.132,
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 163/2006.

RIFERIMENTO CONTABILE: CAP. N° 12423

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 223 de 26.11.2015 & stato approvato il piano degli
obiettivi ed il P.E.G. per I'anno 2015, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura
finanziaria, necessari per la realizzazione del programma;

- con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale di Benevento n. 114 del 16.09.2013
venivano approvati il progetto preliminare ed il progetto definitivo dei Lavori di manutenzione lungo le Strade
Provinciali ed Ex ANAS del COMPRENSORIO TELESINO - TAMMARO - zona n. 1 dell'importo complessivo di €
250.000,00, di cui € 199.765,04 per lavori ed € 50.234,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determina n. 798/06 del 02.10.2014 & stato disposto di procedere all‘affidamento dei Lavori di manutenzione
lungo le Strade Provinciali ed Ex Statali del COMPRENSORIO TELESINO - TAMMARO - zona n. 1 - Anno 2014
dellimporto complessivo di € 250.000,00, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di
gara, secondo quanto stabilito dagli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 19/06 del 14.01.2015 i lavori in oggetto sono stati affidati all'impresa 2P
COSTRUZIONI (Partita IVA 01520750629), con sede in Ponte, C.da Piana snc - Z.1., per l'importo complessivo di €
145.419,71, IVA esclusa, come da quadro economico di seguito rimodulato:

A) Lavori a base d'asta € 199.765,04
di cui soggetti a ribasso € 151.662,79
a detrarre il ribasso offerto 35,8330% € 54.345,33
a.l Lavori ribassati € 97.317,46
a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - specifici € 4.905,68
- oggettivi € 980,46
a.3 Lavori in economia (non soggetti a ribasso) - noli € 1.589,40
a.4 costo manodopera (non soggetti a ribasso) € 40.626,71
‘Sommano per lavori € 145.419,71

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 43.948,31
b.2 Art. 92 D. Lgs. 163/06 2% € 3.995,30
b.3 Autorita di vigilanza € 225,00
b.4 Oneri di discarica ed imprevisti + IVA € 6.061,65
b.5 Per ulteriori lavori di manutenzione lungo le SS.PP. del € 50.350,03

Comprensorio Telesino-Tammaro + IVA




Totale Somme a disposizione € 104.580,29
Sommano Lavori + somme a disp. € 250.000,00
Importo complessivo progetto € 250.000,00
Importo q.E. Rimodulato € 250.000,00
Economie € 0,00

- detto affidamento & stato formalizzato con contratto n. 2349 del 04.05.2015, debitamente registrato a
Benevento il 07.07.2015 al n. 5658, mod. 1T;

CONSIDERATO che:

Durante l'esecuzione dei lavori e precisamente tra la notte del 14 e 15 ottobre 2015 si sono abbattute,
sull’intero territorio provinciale, precipitazioni piovose abbondanti e persistenti che hanno assunto il
carattere dell’eccezionalita, trasformandosi in vere e proprie “bombe di acqua”, che hanno scaricato su
un‘area vasta una quantita rilevante di millimetri di piogge;

L'intensita e la violenza delle precipitazioni piovose, come detto certamente a carattere eccezionale,
hanno sconvolto vaste aree del territorio, gia di per sé molto vulnerabile sotto I'aspetto idrogeologico,
provocando danni diffusi ed ingenti alle infrastrutture stradali, determinando condizioni di estrema
criticita e di un vero e proprio stato di emergenza, tanto da richiedere anche l'intervento delle strutture
di protezione civile;

con delibera della G.R. Campania n.464 del 19/10/2015 & stato conferito al Presidente della Regione
Campania mandato per la richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione di stato di emergenza
nazionale;

successivamente con delibera del Consiglio dei Ministri del 06/11/2015 & stato dichiarato lo stato di
emergenza, per la durata di 180 giorni ovvero fino al 04/05/2016, in conseguenza degli eventi
meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno interessato il territorio sannita;

Il Commissario Delegato con ordinanza n.01 del 01/12/2015 ha individuato i Comuni danneggiati in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici, tra cui rientranmo quelli in cui ricadono le strade
appartenti alla zona 1 del Comprensorio Telesino - Tammaro;

Si & reso, pertanto, necessario redigere, ai sensi dell’art. 132 co. 1 lett. b) D.lgs 163/2006, “per cause
impreviste e imprevedibili” una variante suppletiva con aumento rientrante all’interno del quinto
dell'importo contrattuale;

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal Servizio Viabilita del Settore Tecnico di questo Ente, ai

sensi dell’art. 132 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, per una spesa complessiva di 296.801,50 come da seguente
quadro economico:

A) Lavori a base d'asta € 234.210,20
di cui soggetti a ribasso € 167.497,57
a detrarre il ribasso offerto 35,8330% | € 60.019,40
a.1 | Lavoriribassati € 107.478,17
a.2 | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - specifici € 4.301,16
- oggettivi € 2.142,27
a.3 | Lavori in economia (non soggetti a ribasso) - noli € 12.420,21
a.4 | costo manodopera (non soggetti a ribasso) € 47.848,99
Sommano per lavori € 174.190,80
B) | Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 | IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 38.321,98
b.2 | Art. 93 D. Lgs. 163/06 2% € 4.684,20
b.3 | Autorita di vigilanza € 225,00
b.4 | Oneri di discarica ed imprevisti + IVA € 6.061,65

Per ulteriori lavori di manutenzione lungo le SS.PP. Del
b Comprensorio Telesino Tammaro - Zona 1 + VA & T2S17:58
Totale Somme a disposizione € 122.610,71
Sommano Lavori + somme a disp. € 296.801,50




Importo complessivo progetto € 296.801,50
Importo g.E. Rimodulato € 296.801,50
Economie £ 0,00

DATO ATTO che:
- fanno parte della presente “Perizia variante e suppletiva i seguenti allegati:

- relazione tecnica - illustrativa;

- computo metrico estimativo e quadro economico riepilogativo;

- stima generale dei costi per la sicurezza e della manodopera;

- quadro comparativo;

- schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

- l'importo in aumento dei lavori, relativo alla variante in oggetto, & pari ad € 28.771,09, IVA esclusa, e, quindi,
risulta contenuto nei limiti del quinto dell'importo contrattuale, ai sensi dell’art. 161, comma 12 del D.P.R. 207/2010;

RITENUTO doversi provvedere nel merito;

VISTO lart. 132 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006;

ATTESTATA la regolarita tecnica del presente atto , ai sensi

dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.
DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo

1 - di approvare, ai sensi dell’art. 132 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, la perizia variante e suppletiva dei lavori
in oggetto, redatta dal Servizio Viabilita del Settore Tecnico nel mese di dicembre 2015, dellimporto di € 296.801,50,
come da quadro economico di seguito riportato, con una maggiore spesa complessiva di € 46.801,50 rispetto a quella
di cui al quadro economico approvato con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 19/06 del 14.01.2015;

2 - di dare atto che il quadro economico della suddetta perizia di variante e suppletiva risulta essere il sequente:

A) Lavori a base d'asta € 234.210,20
di cui soggetti a ribasso € 167.497,57
a detrarre il ribasso offerto 35,8330% | € 60.019,40
a.1 Lavori ribassati € 107.478,17
a.2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) - specifici € 4.301,16
- oggettivi € 2.142,27
a.3 Lavori in economia (non soggetti a ribasso) - noli € 12.420,21
a4 costo manodopera (non soggetti a ribasso) € 47.848,99
Sommano per lavori € 174.190,80
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 38.321,98
b.2 Art. 93 D. Lgs. 163/06 2% € 4.684,20
b.3 Autorita di vigilanza € 225,00
b.4 Oneri di discarica ed imprevisti + IVA € 6.061,65

Per ulteriori lavori di manutenzione lungo le SS.PP. Del
B2 Comprensorio Telesino Tammaro - Zona 1 + IVA € fBS1580
Totale Somme a disposizione € 122.610,71
Sommano Lavori + somme a disp. € 296.801,50
Importo complessivo progetto € 296.801,50
Importo q.E. Rimodulato € 296.801,50
Economie £ 0,00




3 - di dare atto che fanno parte della presente “Perizia di variante e suppletiva i seguenti elaborati tecnici:

- relazione tecnica - illustrativa;

- computo metrico estimativo e quadro economico riepilogativo;

- stima generale dei costi per la sicurezza e della manodopera;

- quadro comparativo;

- schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

4 - di affidare i maggiori lavori pari ad €. 28.771,09, oltre IVA al 22%, all'impresa appaltatrice 2P COSTRUZIONI
SRL., agli stessi patti e condizioni dei lavori affidati con determina n. 19/06 del 14.01.2015 e successivo contratto
rep. n. 2349 del 04.05.2015;

5 - di dare atto che I'importo di €. 28.771,09 risulta contenuto nei limiti del quinto dellimporto contrattuale, ai sensi
dell’art. 161, comma 12 del D.P.R. 207/20;

6 - di impegnare la maggiore spesa complessiva di €. 46.801,50 derivante dall’approvazione della perizia di
variante e suppletiva sul capitolo n. 12423 del Bilancio 2015;

7 - di dare atto che la suddetta somma diverra esigibile nell’anno 2016;

8 - di trasmettere, altresi, copia del presente atto all’ufficio contratti per i provvedimenti di competenza.
L'Istruttore m.v
dr. Raffaell \I iardi, -

Ing. Frafcesco Caruso

Il Responsabile \del Servizio
dr. Augusto Traviaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con d/elega dirigenziale

Ing. Mich€lantonio Panarese
/NN ),
1 i \\ S AV AL
{ W ) ) L/
,! f ,) \\\v \"\j‘u‘v\_/‘@/bu

|



ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. /(7 4123 Progr. N. ?/77(/{ / ZO (5'/’

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
( — )

Rntly JimeewZo > Anelin

IL DIRIGENT BEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA AL pJ 84k
C (dr. Franco NA DONE),(

WUk VRME



